
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 466 del 25/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza nell’attività di Monitoraggio e 
Rendicontazione nell’ambito del Progetto “Ospitalità e formazione per il contrasto al 
caporalato ristrutturazione dell’ex scuola rurale di C.da Genisi.” -  CIG: ZC83164EBA

Il sottoscritto Geom. Vincenzo Baglieri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- il Ministero dell'Interno, con nota prot. n. 18 del 02/01/2020, ha trasmesso al Comune di Ragusa 
l’invito a presentare proposte progettuali a valere sull’Asse 7 – Azione 7.1.2 “Interventi per 
l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto al fenomeno del caporalato” nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale PON “Legalità”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 981 del 21/02/2020 è stato affidato al Geom. Vincenzo Baglieri 
l’incarico di R.U.P. dell’intervento di “Ristrutturazione dell’ex Scuola Rurale di contrada Genisi 
riguardante gli interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto del caporalato”;
- con Deliberazione n. 117 del 28/04/2020 la Giunta Municipale ha approvato il progetto 
denominato “Ristrutturazione dell’ex Scuola Rurale di contrada Genisi e realizzazione aula 
didattica presso centro polifunzionale di via Colajanni”;
- alla data di scadenza fissata per il 4/05/2020, il Comune di Ragusa ha trasmesso, con nota prot. n. 
42464 del 30/04/2020 il progetto sopra citato;
- l’importo progettuale è stato oggetto di rimodulazione, come indicato nelle note trasmesse dal 
Comune di Ragusa all’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020, prot. n. 54829 del 
29/05/2020, prot. n. 65743 del 29/06/2020 e prot. n. 77960 del 28/07/2020;
- con decreto prot. 8495 del 07/09/2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020, con il quale il progetto “Ospitalità e 
formazione per il contrasto al caporalato. Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di contrada Genisi” è stato 
ammesso a finanziamento per un importo di € 587.453,50;



Pagina 2/5

- con Deliberazione n. 298 del 22/09/2020 la Giunta Municipale ha preso atto dell’ammissione a 
finanziamento del progetto in oggetto, dando mandato al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio 
Alberghina, nella qualità di Responsabile di Progetto, ai sensi della sopra richiamata Deliberazione 
n. 117/2020, di mettere in atto tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali all’accettazione 
del finanziamento finalizzati alla realizzazione delle attività progettuali in coerenza con il 
cronoprogramma presentato in fase di candidatura della proposta;
- la citata Deliberazione n. 298/2020 ha altresì attribuito al Geom. Vincenzo Baglieri, in servizio 
presso il Settore IV “Gestione del Territorio”, l’incarico di responsabile delle procedure di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture;
Vista la Determinazione n. 927 del 18/02/2021, con la quale è stata accertata in entrata al Cap. 438 - 
la somma finanziata di € 587.453,50, per l’intervento in oggetto;
Dato atto che il progetto in argomento tra le azioni progettuali prevede l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di supporto al Responsabile di 
Progetto per l’assistenza nell’attività di monitoraggio e rendicontazione delle spese sostenute 
nell’ambito dell’operazione in oggetto, prevedendo un importo a base d’asta pari a € 9.000,00;
Richiamata la Determina a Contrarre n. 2216 del 22/04/2021 con la quale è stato disposto di:

- procedere all’affidamento del servizio citato, mediante consultazione di cinque operatori 
economici, individuati, tra gli operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere 
professionale, che risultano inseriti nell’Area di interesse A, denominata “Welfare: servizi 
sociali, politiche giovanili, legalità, povertà ed emergenza abitativa, inclusione sociale e pari 
opportunità, sociologia urbana” della long list approvata con Determinazione Dirigenziale 
n. 1696 del 06/08/2019, successivamente aggiornata con Determinazioni Dirigenziali n. 2892 
del 02/12/2019 e n. 4922 del 21/10/2020, dando atto che la long list in  parola è valida fino al 
06/08/2022 e, fino alla suddetta data, nuovi operatori economici hanno la possibilità di 
chiederne l’iscrizione;

- determinare l’importo a base d’asta in € 9.000,00 iva esclusa;
- adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, determinato mediante 

applicazione del ribasso percentuale offerto dal concorrente sull’importo del servizio posto 
a base d’asta ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

- procedere alla gestione della procedura di affidamento del citato servizio con modalità 
telematica mediante il portale appalti e-procurement del Comune di Ragusa, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 40 e 58 del D. Lgs. N. 50/2016;

- approvare lo schema della lettera di invito da trasmettere agli operatori da consultare, e lo 
schema di contratto da stipulare con l’operatore economico risultante affidatario del 
servizio;

Considerato che in data 27/04/2021 sono stati invitati a presentare l’offerta i seguenti operatori 
economici, iscritti nell’area A della Long List sopra richiamata, con nota prot. n. 53632 inviata 
tramite il citato portale appalti e-procurement: Dott. Alfio Curcio, Dott. Sergio Campanella, Dott. 
Salvatore Occhipinti, Ing. Gaetano Sampognaro, Sud Servizi SCS;
Dato atto che alla scadenza della presentazione delle offerte fissata per le ore 12,00 del 10/05/2021 
hanno presentato l’offerta solo due dei cinque operatori invitati e precisamente il Dott. Alfio 
Curcio, prot. n. 56642 del 3/05/2021 e il Dott. Salvatore Occhipinti prot. n. 59986 del 10/05/2021;
Dato atto altresì che in data 13/05/2021 il Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio Alberghina, nella 
qualità di Responsabile del Progetto, il Rup Geom. Vincenzo Baglieri, e la Dott.ssa Margherita 
Leonardi, in qualità di testimone e segretario verbalizzante, hanno esaminato le offerte presentate 
nei termini, come sopra elencate;
Visto il verbale, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto durante la 
seduta del 13/05/2021 relativo all’esame delle offerte presentate nell’ambito della procedura in 
oggetto;



Pagina 3/5

Visto il ribasso proposto dall’operatore economico Dott. Alfio Curcio del 12,350% e il ribasso 
offerto dal Dott. Salvatore Occhipinti del 21,123 %;
Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, all’affidamento 
diretto del servizio in oggetto al Dott. Salvatore Occhipinti P. Iva 01236450886, per un importo pari 
a € 7.098,93, iva esclusa, ritenendo congruo l’importo dell’affidamento in relazione alla tipologia 
del servizio che sarà svolto;
Dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, tutte le verifiche dei requisiti oggetto di 
autodichiarazioniti trasmesse con nota prot. n. 63181  del 17/05/2021 e precisamente è:

 è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario mediante 
l’attestazione rilasciata dall’ Epap con Prot. n. 84310 CRCPA del 17/05/2021, pervenuta al 
protocollo dell’Ente al n. 64429 del 18/05/2021, allegata al presente atto;

 è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 200 del 29.04.2021di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 c con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” nelle sottosezioni 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 e “Bandi e contratti” ai sensi del 
comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.lgs. 33/13; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e 
degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE
per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’Operatore 
Economico Dott. Salvatore Occhipinti P. Iva 01236450886, il servizio di supporto al 
Responsabile di Progetto per l’assistenza nell’attività di monitoraggio e rendicontazione 
delle spese sostenute nell’ambito del Progetto “Ospitalità e formazione per il contrasto al 
caporalato ristrutturazione dell’ex scuola rurale di C.da Genisi” finanziato a valere 
dell’azione 7.1.2 del PON  Legalità, per un importo netto di € 7.098,93 oltre Iva pari al 22% 
quantificata in € 1.561,76;

2. esercitare la facoltà prevista dall’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere 
garanzia definitiva trattandosi di incarico conferito ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 
verificato il miglioramento del prezzo di aggiudicazione rispetto all’importo da ribassare, 
come si evince dall’offerta presentata ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 59986 del 
10/05/2021, allegata al presente provvedimento;

3. dare atto che la somma complessiva di € 8.660,69, iva inclusa risulta già impegnata (imp. 
N.572/2021) con Determinazione Dirigenziale n. 2216 del 22/04/2021 al cap. 2910/10, bil. 
2021, codice di bilancio 12.04-2.02.01.09.999; 

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 4/5

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente nelle sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
ai sensi dell’art. 23 e “Bandi e contratti” ai sensi del comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/05/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


